

Số: 4546/KH-HĐPH

Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và xây dựng mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại các bộ, ngành, địa phương

Thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1986/QĐ-BTP ngày 25/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2020 của Bộ Tư pháp, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến “Triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và xây dựng mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả tại các bộ, ngành, địa phương”, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thống nhất nhận thức của các cấp, các ngành về tinh thần, nội dung, giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) theo Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

b) Đánh giá một số mô hình hiệu quả về công tác PBGDPL tại các bộ, ngành, địa phương và nghiên cứu nhân rộng các mô hình này trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

a) Hội nghị tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, thực chất, đạt mục đích đề ra.

b) Các tham luận bám sát chủ đề Hội nghị, có tính đại diện, giải quyết các vấn đề lý luận và thực tiễn đang đặt ra; bám sát thực tiễn hoạt động PBGDPL của các bộ, ngành, địa phương.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Hình thức, địa điểm và thời gian tổ chức Hội nghị

a) Hình thức Hội nghị: Tổ chức trực tuyến tại điểm cầu Trung ương và 63 điểm cầu ở các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

b) Thời gian: ½ ngày, ngày 15/12/2020.

c) Địa điểm:

- Điểm cầu Trung ương: Dự kiến tổ chức tại trụ sở Bộ Tư pháp, số 58 - 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội.

- Điểm cầu tại các địa phương: Do Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ động bố trí.

2. Thành phần tham dự Hội nghị:

a) Chủ trì Hội nghị

Đồng chí Lê Thành Long, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương.

b) Thành phần tham dự Hội nghị tại điểm cầu Trung ương

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, tổ chức ở Trung ương: Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội; Trung ương Hội Luật gia Việt Nam; Liên đoàn Luật sư Việt Nam.

- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương và Ban Thư ký giúp việc Hội đồng.

- Đại diện Lãnh đạo tổ chức pháp chế các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương.

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ.

- Một số chuyên gia pháp lý, nhà khoa học.

- Đại diện một số cơ quan báo chí Trung ương và Hà Nội đến dự, ghi hình, đưa tin.

(Dự kiến khoảng 80 người).

c) Thành phần tham dự Hội nghị tại điểm cầu ở địa phương

- Đại diện Lãnh đạo thường trực tỉnh ủy, thành ủy; Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Lãnh đạo Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Lãnh đạo Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và các cơ quan chuyên môn khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

- Đại diện các Phòng Tư pháp, công chức Tư pháp - Hộ tịch và tổ chức chính trị - xã hội các cấp tại địa phương.

- Các cơ quan báo chí ở địa phương tham dự, ghi hình, đưa tin.

III. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung Hội nghị

a) Quán triệt một số nội dung cơ bản, những nhiệm vụ, giải pháp đổi mới để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong thời gian tới theo tinh thần Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW.

b) Trao đổi, thảo luận về những khó khăn, vướng mắc của bộ, ngành, địa phương trong công tác PBGDPL và đề xuất cơ chế tổ chức thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg bảo đảm khả thi, hiệu quả phù hợp với bối cảnh, điều kiện tình hình thực tế.

c) Trao đổi, thảo luận để chia sẻ kinh nghiệm, phân tích, xác định các mô hình PBGDPL đang được triển khai hiệu quả tại bộ, ngành, địa phương; đề xuất, định hướng nghiên cứu nhân rộng để các bộ, ngành, địa phương có thể tham khảo, áp dụng phù hợp, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này trong thời gian tới.

2. Chương trình Hội nghị

(i) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

(ii) Phát biểu khai mạc Hội nghị.

(iii) Trình bày Báo cáo dẫn đề về nội dung cơ bản, giải pháp đổi mới nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL theo tinh thần, nội dung Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 1521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

(iv) Các đại biểu trình bày Báo cáo chuyên đề:

- Đề xuất một số giải pháp, định hướng đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo tinh thần Kết luận 80-KL/TW – Đồng chí Nguyễn Duy Lâm, Chủ nhiệm Câu lạc bộ Pháp chế doanh nghiệp, Nguyên Vụ trưởng Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Hội đồng nhân dân tỉnh trong công tác PBGDPL của địa phương - Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc.

- Kinh nghiệm của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Hà Nội trong tổ chức triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn thành phố - Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Hà Nội.

- Công tác tuyên vận - Mô hình PBGDPL có hiệu quả trên địa bàn tỉnh Lào Cai - Tỉnh ủy Lào Cai.

- Mô hình ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng mô hình “Sách nói pháp luật” từ thực tiễn của Sở Tư pháp thành phố Hồ Chí Minh.

- Mô hình cấp tỉnh hỗ trợ kinh phí, cấp huyện tổ chức thực hiện, cấp xã tiếp nhận kết quả PBGDPL - Cách thức triển khai và kết quả thực hiện - Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.

(v) Trao đổi, thảo luận của đại biểu tham dự Hội nghị.

(vi) Phát biểu kết luận Hội nghị.

IV. DANH SÁCH CÁC BÁO CÁO CHUYÊN ĐỀ HỘI NGHỊ

Theo Phụ lục Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị tại điểm cầu Trung ương

a) Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật: Chuẩn bị các điều kiện, tài liệu, nội dung phục vụ tổ chức Hội nghị (tổng hợp các bài tham luận, xây dựng giấy mời, liên hệ mời đại biểu tại điểm cầu Trung ương...).

b) Văn phòng Bộ: Bố trí hội trường, lễ tân, hậu cần phục vụ Hội nghị; thẩm định dự toán và phối hợp thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

c) Cục Công nghệ thông tin: Đảm bảo về kỹ thuật và kết nối đường truyền với các điểm cầu địa phương.

d) Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật: Thực hiện truyền thông (viết bài, ghi hình, đưa tin) về Hội nghị.

2. Tổ chức và thực hiện Hội nghị tại các điểm cầu địa phương

a) Đề nghị các bộ, ngành Trung ương, địa phương chuẩn bị báo cáo chuyên đề theo Kế hoạch này.

b) Đề nghị Hội đồng phối hợp PBGDPL các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ Kế hoạch, tình hình thực tế ở địa phương mời lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân chủ trì tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu địa phương; triệu tập các thành phần tham dự Hội nghị của địa phương; chuẩn bị nội dung báo cáo chuyên đề (theo Kế hoạch này) và các điều kiện đảm bảo cần thiết để tổ chức Hội nghị.

Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ động tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu địa phương.

VI. KINH PHÍ BẢO ĐẢM THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị được bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động của Hội đồng PBGDPL Trung ương, các hoạt động đặc thù của công tác PBGDPL năm 2020 của Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp.

2. Các địa phương bảo đảm kinh phí cho việc tổ chức Hội nghị tại điểm cầu của địa phương theo quy định của pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình (để báo cáo);
- Bộ trưởng, Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương (để báo cáo);
- Văn phòng Trung ương Đảng (để biết);
- Văn phòng Chính phủ (để biết);
- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Hội đồng phối hợp PBGDPL các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để phối hợp thực hiện);
- Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương, thành viên Ban Thư ký giúp việc Hội đồng (để thực hiện);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để thực hiện);
- Các đơn vị: Văn phòng; Cục Công nghệ thông tin, Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật (để thực hiện);
- Lưu: VT, PBGDPL.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**THỦ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Nguyễn Thanh Tịnh**

PHỤ LỤC

DANH SÁCH CÁC THAM LUẬN HỘI NGHỊ

1. Báo cáo dẫn đề “Các mô hình, cách thức tổ chức thực hiện hoạt động PBGDPL trong thời gian qua; Thực trạng và định hướng triển khai trong thời gian tới” của Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
2. Tham luận “Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong tham gia PBGDPL đáp ứng yêu cầu tình hình mới” của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
3. Tham luận “Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò của cán bộ, chiến sỹ trong toàn quân tham gia công tác PBGDPL” của Bộ Quốc phòng.
4. Tham luận “Tăng cường vai trò của Hội đồng phối hợp PBGDPL và tổ chức pháp chế trong tham mưu, tư vấn thực hiện công tác PBGDPL” của Hội đồng phối hợp PBGDPL Bộ Công an.
5. Tham luận “Đề xuất cơ chế, giải pháp bảo đảm về tài chính đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL trong giai đoạn hiện nay” của Vụ Pháp chế, Bộ Tài chính.
6. Tham luận “Các giải pháp để huy động sự tham gia của các doanh nghiệp trong thực hiện PBGDPL” của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.
7. Tham luận “Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Hội đồng nhân dân tỉnh trong công tác PBGDPL của địa phương” của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc.
8. Tham luận “Công tác tuyên vận - Mô hình PBGDPL có hiệu quả trên địa bàn tỉnh Lào Cai” của Tỉnh ủy Lào Cai.
9. Tham luận “Kinh nghiệm của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Hà Nội trong tổ chức triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn thành phố” của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố Hà Nội.
10. Tham luận “Mô hình cấp tỉnh hỗ trợ kinh phí, cấp huyện tổ chức thực hiện, cấp xã tiếp nhận kết quả PBGDPL” - Cách thức triển khai và kết quả thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.
11. Tham luận “Mô hình ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xây dựng mô hình “sách nói pháp luật” từ thực tiễn của Sở Tư pháp thành phố Hồ Chí Minh.
12. Tham luận “Mô hình “Nhà Ga Xanh” trong PBGDPL cho học sinh tại các trường phổ thông” của Dự án Nhà Ga Xanh.
13. Tham luận “Thực hiện PBGDPL thông qua tổ chức gameshow về pháp luật trên sóng truyền hình” của Công ty Cổ phần Truyền thông Trường Thành.
14. Tham luận “Đề xuất một số giải pháp, định hướng đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo tinh thần Kết luận 80-KL/TW” của PGS.TS. Nguyễn Tất Viễn, Trưởng phòng Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế, Trường bộ môn Luật, Trường Đại học Quốc tế Sài Gòn, nguyên Vụ trưởng Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.